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برش

آمنه مستقیمی در زیارت 
ــا)ع(! از  می گوییم: یا امــام رضـ
هر چه در مسیر شما نیست، 
مــنــصــرف مـــی شـــویـــم. اینکه 
ــارت را رعایت  انــســان ادب زیـ
کند و با امام رضا)ع( رفیق باشد 

مهم ترین دستاورد زیارت محسوب می شود.
بــرای بــررســی معنا و چیستی، آداب و بــرکــات و 
رهاورد زیارت امام مهربانی ها ، پای صحبت های 
حجت الاسلام ابوالفضل جعفری پور، محقق و 
ــاری همچون  پژوهشگر علوم حدیث و مؤلف آث
»زنــدگــی، نکته ها و پــیــام هــای نــاب از صحیفه 

سجادیه« و »این گونه پاسخ دهیم« نشسته ایم.
 
ــاره  ◾ خــوب اســت همین ابــتــدای گفت وگو درب

معنی و مفهوم »زیارت« حرف بزنیم و بعد بپردازیم 
به اینکه چرا در آموزه های دینی ما این قدر روی 
مفهوم زیارت تأکید و سفارش بسیار شده است؟ 

زیارت از ماده »زور« گرفته شده، اگر یک تعریف 
زور را روی گرداندن و انصراف از چیزی بدانیم پس 
وقتی ما به زیارت می رویم باید از هر چه در مسیر 
اهل بیت)ع( نیست منصرف و رویگردان  شویم. 
برای همین خدمت امام عرضه می داریم: یا امام 
رضا)ع(! از هر چه در مسیر شما نیست، منصرف 
می شویم. نتیجه اینکه وقتی حضرات ائمه)ع( مثلاً 
با غیبت، دروغ، سخن چینی و چالش های اخلاقی 

مخالف هستند، زائر هم باید مثل آنان بشود. 
هدفی که اهل بیت)ع( از توصیه به زیارت دنبال 
می کنند ایجاد یک پایگاه فرهنگی بــرای شیعه 
به  عنوان مرکز همدلی و همیاری اســت. چنان  
که در ایام اربعین حسینی، زائران در کنار هم قرار 

می گیرند و با اجتماع آن ها همدلی و همگرایی نه 
 فقط بین شیعیان بلکه پیروان دیگر ادیان و مذاهب 
ایجاد می شود. از این رو ائمه)ع( دنبال این بودند تا 
با زیارت برای شیعه پایگاه و قطب فرهنگی ایجاد 
شود و برسد به جایگاهی که در کل عالم هستی 
پایگاه داشته باشد، برای همین است که نه  تنها 
زیــارت ائمه)ع( بلکه زیــارت امامزادگان هم مورد 
توصیه است مثل حرم حضرت شاهچراغ)ع(، 
حرم حضرت فاطمه معصومه)س( و حرم حضرت 

عبدالعظیم حسنی)ع(.
 
خب با ایــن معنا و تفسیر، زیــارت چه آثــار و  ◾

برکاتی برای زائر به ارمغان می آورد؟
زیــارت هم در بعُد دنیوی هم در بعُد اخــروی آثار 
زیادی دارد؛ امام صادق)ع( فرمودند: گمان نکنید 
پولی که برای زیــارت خرج می کنید از جیب شما 
رفته بلکه تا 10بــرابــر آن را خــدای متعال جبران 
می کند؛ ایــن یعنی افزایش رزق مــادی و معنوی 

انسان از برکات زیارت.
از دیگر آثار زیارت، برکت در عمر است، چنان  که 
امام صادق)ع( فرمودند: با زیارت ما اهل بیت)ع(، 
خداوند عمر شما را برکت می بخشد. از دیگر آثار 
دنیوی زیــارت تأمین آرامــش در دنیاست، امروز 
دنیا دچار افسردگی است و بسیاری از انسان ها 
از روان پریشی رنج می برند. یکی از عوامل درمان 
افسردگی و روان پریشی و درمانگر روحی انسان بنا 
بر تأکید روایت ها، زیارت است، چنان  که در روایت 
آمده: هیچ انسان دردمندی به زیارت نمی رود مگر 

آنکه خدای متعال آلام او را برطرف می کند.
واقعیت تجربی ما هم همین را تأیید می کند، شما 
ببینید خیلی ها می گویند: وقتی در حال و هوای 

حرم امام رضا)ع( قرار می گیریم، انگار از دنیا و آلام 
آن دل کنده می شویم.

پس اینکه در روایــت هــا تصریح  شــده حــرم امام 
رضــا)ع( باغی از باغ های بهشت است، واقعیت 
دارد، چون جنس حرم این دنیایی نیست و حضور 

در آن، انسان را از دنیا و مادیاتش جدا می کند.
زیارت امام رضا)ع( آثار اخروی زیادی هم دارد؛ 
یکی از اصحاب جــوادالائــمــه)ع( نقل می کند 
از مــولایــم محمد بــن علی الــجــواد)ع( شنیدم 
که فرمودند: در روز قیامت مــوازی منبر جدم 
رســول خــدا)ص( منبری قــرار داده می شود که 
ــدرم علی  بن  ــر پ روی آن منبر نــمــی رود مگر زائ
موسی الرضا)ع(. این حدیث در کنار خطبه 104 
نهج البلاغه خیلی معنا پیدا می کند. خطبه ای که 
امیرالمؤمنین)ع( فرمودند: خوشا به حال کسی 
که در قیامت به  انــدازه یک جای پا محلی برای 

ایستادن داشته باشد.
ــارت امــام رضـــا)ع( به ما کرامتی می دهد که  زی
جایی کنار منبر پیامبر)ص( قرار می گیریم؛ اگر 
تصویر روشنی از قیامت داشته باشیم آن وقت 
عظمت این اثر زیارت امام رضا)ع( برای ما آشکار 

می شود.

چرا با این  همه رأفت و مهربانی امام رضا)ع( و  ◾
برکاتی که زیارت ایشان دارد، برخی مخالفان علیه 

زیارت حضرت)ع( شبهه ایجاد می کنند؟
ایــن مسئله مختص امــروز نیست و ریشه در 
گذشته ها دارد. اهل بیت)ع( همگی نورهستند، 
بنابراین از همان ابتدا دشمنان سعی داشتند 
از راه های مختلف این نور را خاموش یا کم فروغ 
کنند. در حالی  که قرآن کریم می فرماید: »يرُيِدوُنَ 

أنَْ يطُفْئِوُا نوُرَ اللهِ بأِفَوْاَههِمِْ ويَأَبْىَ اللهُ إلِاَّ أنَْ يتُمَِّ 
نوُرهَ؛ُ کافران می خواهند که نور خدا را با دهانشان 
)به نفَسَ تیره و گفتار جاهلانه خود( خاموش 
کنند و خــدا نمی گذارد تا آنکه نــور خــود را در 

منتهای ظهور و حد اعلای کمال برساند«.
اگر به رخدادهای مهم صدر اسلام و حوادثی که 
منجر به خلافت بنی امیه و بنی عباس می شود 
دقــت کنیم، در ایــن زمینه بــه تحلیل درستی 
می رسیم. امام صادق)ع( در این مورد فرمودند: 
آن ها می خواستند خودشان به حکومت دنیایی 
برسند. اگــر انسان قیامت و معاد را فراموش 
کند آن گاه حاضر به غصب و جسارت در حق 

اهل بیت)ع( می شود.
دومــیــن عامل دشمنی ها علیه امـــام رضـــا)ع( 
حسادت است چون اهل بیت)ع( دارای علم، 
کرامات و فضائل بسیار هستند، مورد حسادت 
ــادق)ع( ذیــل آیــه »أمَْ  قـــرار می گیرند. امـــام صــ
َّاسَ علَىَ ماَ آتاَهمُُ اللهُ منِْ فضَْلهِِ«  يحَسُْدوُنَ الن
فرمودند: آن هــا که مــورد حسادت واقــع شدند 
و حقشان غصب شد، ما اهل  بیت عصمت و 

طهارت)ع( هستیم.
 
بــرای آنکه بتوانیم زیــارت باکیفیت و مقبول  ◾

داشــتــه باشیم و از بــرکــات زیـــارت امـــام رضـــا)ع( 
بهره مند شویم چــه باید بــکــنــیــم؟آداب صحیح 

زیارت چیست؟
درباره آداب زیارت امام رضا)ع( باید توجه داشت 
امــام معصوم)ع(، حی اســت، آن حضرات)ع( 
مثل اموات معمولی نیستند که ارتباطی با دنیا 
نداشته باشند بلکه در اعتقاد شیعه، امام زنده 

و حاضر است.
یکی از آداب مهم زیارت این است که من خود را 
در محضر امام زنده ببینم، وقتی انسان وارد حرم 
امام رئــوف)ع( می شود باید ادب زائر و زیارت را 
هم رعایت کند. حواسمان باشد وقتی در حرم 
هستیم، صاحبخانه مان امام رضاست... مگر 

می شود بدون اجازه صاحبخانه وارد شد؟
بــرای همین توصیه  شــده اگــر نمی توانید متن 
عربی اذن دخــول را بخوانید متن فــارســی آن 
را بخوانید. طرح رفاقت با پدر مهربان امت را 
داشته باشیم... رفیق امــام رضــا)ع( باشیم اما 
ادب رفاقت را هم رعایت کنیم؛ چراکه این ادب، 

انسان را منقلب می کند.
دیگر وجه ادب زیــارت، خواندن زیــارات مأثوره 
اســت، علامه مجلسی زیــارت جــوادیــه را نقل 
کرده که بسیار پرمحتواست، همچنین است 
زیارت امین الله؛ دیگر ادب تشرف به محضر امام 
رضا)ع( غسل زیارت است، غسل نمادی است 
برای پاکی انسان از آلودگی های جسمی و روحی 
چنان  که توصیه  شده در غسل بخواهید خدایا 

خودم و قلبم را پاک  کن.
امام هادی)ع( نیز نمازی را برای بالای سر حضرت 
علی  بن موسی الرضا)ع( توصیه کرده اند شامل 
دو رکعت که بهتر است در رکعت اول آن پس از 
حمد سوره یس و در رکعت دوم سوره الرحمن 
خــوانــده شــود. خلاصه اینکه انسان اگــر ادب 
زیارت را رعایت کند و با امام رضا)ع( رفیق باشد 

مهم ترین دستاورد زیارت محسوب می شود.

بررسی آثار و آداب زیارت درگفت وگو با حجت الاسلام جعفری پور، محقق و مؤلف علوم حدیث 

با امام رضا j رفاقت کنیم

خبرخبر
امروزامروز

استادان ادبیات فارسی هند در کتابخانه و موزه رضوی 
ــان و ادبــیــات فارسی و رئیسان  جمعی از اســتــادان زب
دانشگاه های ممتاز لکهنو، بگلپور و خواجه معین الدین 
چشتی کشور هند از کتابخانه و مــوزه مرکزی آستان 

قدس رضوی بازدید کردند. 
حلیم اختر ابومحمد، رئیس بخش فارسی دانشگاه 

بگلپور در این بازدید با اشاره به منابع مطالعاتی موجود 
در این کتابخانه که به 98 زبــان زنــده دنیاست، وجود 
چنین مجموعه عظیم فرهنگی را برای هر کشوری لازم و 
ضروری عنوان کرد. وی سنت های معماری ایرانی به کار 
رفته در این مجموعه را بسیار منحصر به فرد دانست و 

کتابخانه حرم مطهر رضوی را مایه فخر ایران و جهان 
اسلام برشمرد و گفت: اینجا مکان بسیار مناسبی برای 
پژوهش است و فرصت هر گونه مطالعه دینی با استفاده 
از کتاب های معتبر اسلامی فراهم است. مسلمانان هند 

بسیار علاقه دارند که از این مکان دیدن کنند. 

ملک سلیم جاوید، رئیس بخش فارسی دانشگاه جواهر 
لعل نهرو نیز در این بازدید، کتابخانه آستان قدس رضوی 
را مکانی مناسب بــرای مطالعات متون ادبــی فارسی 
عنوان کرد و گفت: چنین مکانی مملو از ظرافت های هنر 

معماری را در هند نمی توان یافت.

گزارش خبری

اطلاعیه
   چرا مراسم چهلم برگزار نشد؟

خانواده آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا؛ 
استاد اخلاق، محقق و منبری محبوب، 

در اطلاعیه ای اعلام کردند طبق 
سفارش و خواسته استاد، مراسمی 

با عنوان چهلم برای ایشان برگزار 
نخواهد شد.

در بخشی از این اطلاعیه آمده است: 
»... پیرو لطف بزرگواران در خصوص 

پیگیری مراسم اربعین استاد فاطمی نیا 

به عرض مبارک می رساند ما نیز به 
عنوان بخشی از دوستداران آن استاد، 

جزو منویاتمان بود که به عنوان تعظیم 
از آن لطیفه  الهی، مراسمی داشته 

باشیم، لکن از آنجایی  که توصیه های 

مؤکد و مکرر استاد در خلوات و جلوات، 
در احتراز از این گونه مجالس برای 

خودشان بود، لذا ما نیز عمل به وظیفه 
می کنیم که همانا خواسته  آن عزیز 

باشد...«.
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زاره فی 
غربته غفر 
الله ذنوبه ما 
تقدّم منها 
و ما تأخرّ
آگاه باشید کسی 
که او) امام رضا(  را 
در حال غربت زیارت 
کند، خداوند گناهان 
گذشته و آینده او را 
می بخشد.

یکی از عوامل درمان افسردگی و روان پریشی و درمانگر روحی انسان بنا بر تأکید روایت ها، زیارت است، چنان  که در روایت 
آمده: هیچ انسان دردمندی به زیارت نمی رود مگر آنکه خدای متعال آلام او را برطرف می کند.

گزيدهگزيده

حـــجـــت الاســـلام والمسلمین 
دهــشــت در سلسله جلسات 
سخنرانی حــرم مطهر رضــوی، 
مهم ترین عوامل رشد و سعادت 

انسان را تبیین کرد.
حجت الاسلام والمسلمین مرتضی دهشت 
در سلسله جلسات سخنرانی و بیان معارف 
اهــل بــیــت)ع( گفت: در دیــن مبین اســلام و 
آیین محمدی مسئله اخلاق و حسن خلق از 
اهمیت بسیاری برخوردار است و رعایت آن 
از نکات مورد تأکید اولیای دین بوده و محور 
بعثت رســـول مــکــرم اســـلام حــضــرت محمد 
مصطفی)ص( نیز بر اساس اخلاق بوده است.
این کارشناس دینی افــزود: خداوند در آیات 
بسیاری از قرآن کریم به مدح پیامبر اکرم)ص( 
پرداخته ولی بالاترین وصفی که درباره ایشان 
َّکَ  آمده در آیه چهارم سوره مبارکه قلم »... انِ

لعََلی خلُقٍُ  عظَیم« است.
وی ادامه داد: قرآن کریم از پیامبر اکرم)ص( 
به عنوان کسی که دارای خلق عظیم است یاد 
می کند و این نشان می دهد که داشتن خلق و 

خوی نیکو از اهمیت زیادی برخوردار است.
سخنران حرم مطهر رضوی ابراز کرد: یکی از 
عواملی که موجب رشد و تعالی روح انسان 
می شود و علمای علم اخلاق نیز بر آن تأکید 
بسیار دارنــد »حسن خلق« و خوش رفتاری 
ــت. کسی کــه مــی خــواهــد مسیر رشـــد و  اسـ
سعادت را به سلامتی طی کند باید علم اخلاق 

را بیاموزد.
حجت الاسلام دهشت با بیان اینکه خیمه 
ــون اخــــلاق بــنــا شـــده اســـت،  دیـــن روی ســت
اظهار کرد: شهدای بزرگوار ما مجسمه های 
اخلاق بودند. در روایاتی که از معصومین)ع( 
نقل شــده نیز از »حــســن خــلــق« بــه عنوان 
ــژگــی هــای   یــکــی از مــهــم تــریــن صــفــات و وی

اصحاب المهدی)عج( یاد شده است. اخلاق 
نیکو و حسن خلق موجب پاک و مهذَّب شدن 
درون انسان می شود. کسی که اخــلاق نیکو 
دارد باطنش نیز نیکو اســت و چنین فردی 
مورد محبت و توجه مردم قرار می گیرد و قلوب 

مؤمنان نسبت به او گرایش پیدا می کند.
حجت الاسلام والمسلمین دهشت افزود: 
امروز دشمنان اسلام سعی دارند با تبلیغات 
ــلام عــزیــز را کــه دیــن  در فــضــای مــجــازی اسـ
زیبایی ها و دین مهربانی هاست زشت و بد 
جلوه دهند؛ چرا که می دانند اگر مردم دنیا 
با این دین آشنا شوند قطعاً مجذوب زیبایی 
آن خواهند شد و اسلام همه دنیا را احاطه 

خواهد کرد.
ــزون اســلام در  وی تصریح کــرد: توسعه روزافـ
ــرای صاحبان  جهان یک زنــگ خطر جــدی ب
قــدرت و سیاستمداران بــزرگ دنیا محسوب 
مــی شــود بــه همین خاطر سعی می کنند با 
تبلیغات در فضای مجازی، دینی که اساس 
و پــایــه اش اخــلاق اســت را ضداخلاقی جلوه 

دهند.

حجت الاسلام والمسلمین دهشت: 

خوش اخلاقی از ویژگی های یاران امام زمان f است

رهنمود

 با زبان خودتان 
با امام رضا jحرف بزنید

»قبولی زیــارت معنایش این است آن فیضی 
کــه از مــلاقــات ایــن ولــی خــدا بــه ملاقات کننده 
می رسد، آن فیض به شما برسد؛ ایــن معنای 

قبولی زیارت است«.
ــی ــ ــانـ ــ ــلاع رسـ ــ ــه پــــایــــگــــاه اطـ ــ ــت  ســـــــال گــــذشــ
 KHAMENEI.IR بــه مناسبت فــرارســیــدن 
۲۳ذی القعده روز زیارتی مخصوص امام رضا)ع( 
برخی آداب زیارت را که رهبر معظم انقلاب در 
دیــدار جمعی از پاسداران سپاه حفاظت ولی 
امر در تاریخ اول شهریور 1۳8۲ بیان کرده  بودند، 

منتشر کرد، این آداب را بخوانید.  

یک/ به حضور امام توجه کنید ◾
شرط اول قبولی زیارت این است که با حضرت 
»ملاقات« کنید؛ یعنی رفتن به حرم و آمدن، 
صِرف رفتن به یک مکان و بیرون آمدن نباشد؛ 
آنجا یک موجودی و یک روح والایی حضور دارد؛ 

به این حضور توجه کنید.
دو / با امام حرف بزنید ◾

»بــه چشم دیـــدن« لازمـــه مــلاقــات نیست؛ او 
هست و سخن شما را می شنود، حضور شما 
را می بیند، شخص شما را می بیند، با او حرف 
ــارت. زیـــارت یعنی همین  ــ بــزنــیــد؛ ایــن شــد زی

ملاقات.
سه/ سلام بدهید ◾

ــی رود، بــا او  انــســان وقــتــی بــه مــلاقــات کسی مــ
احوال پرسی می کند، به او سلام می کند؛ همین، 
در ملاقات روح مطهر ائمه)ع( و اولیای الهی هم 
لازم است؛ باید رفت، سلام کرد، عرض ادب کرد.

چهار/ با هر زبانی زیارت کنید ◾
بــه هــر زبــانــی هــم مــی شــود؛ اگــر بــه همین زبــان 
معمولی خودمان حرف بزنیم، این آداب ملاقات 

و زیارت صورت گرفته است.
پنج/ زیارت های ائمه)ع( را بخوانید ◾

اگــر بخواهیم با یک بیان شیوا و با مضامین 
خوبی حرف بزنیم، آن همین زیارت هایی است 
مثل زیـــارت مخصوصه  امــام رضـــا)ع(، زیــارت 

امین الله یا زیارت جامعه.
شش/ حرف دلتان را بزنید ◾

سعی کنید ولو ۲دقیقه، ولو 5دقیقه، دل را فارغ 
کنید از بقیه شاغل ها و متصل کنید به معنویتی 

که در آنجا حضور دارد و حرفتان را بزنید.
هفت/ جامعه کبیره بخوانید ◾

ــارت جامعه مثلاً 7-6 صفحه اســت، وقت  زی
کردید همه اش را بخوانید، وقت نکردید یک 

صفحه اش یا نصف صفحه اش را بخوانید.
 هشت/ در زیـــارت به مخاطب آن متوجه  ◾

باشید
ــارت را مــی خــوانــیــد، ولو  ــ در حــالــی  کــه متن زی
معنایش را هم ندانید، متوجه باشید داریــد 
خطاب به چه کسی می خوانید. اگر این شد، آن 

وقت می شود زیارت.
 نهُ/ دلتان به امام متصل باشد ◾

بعضی ها خیال می کنند باید بروند حتماً به 
ضریح بچسبند! این ها چون دل هایشان وصل 
نمی شود، می خواهند جسم ها را وصل کنند؛ 
چه فایده دارد؟ یکی هم ممکن اســت دورتــر 

باشد، اما دلش متصل باشد؛ این خوب است.
 دهَ/ داخل حرم نماز بخوانید، ذکر بگویید ◾

در داخل حرم نماز بخوانید، نماز قضا بخوانید، 
نماز واجب بخوانید، نماز مستحبی بخوانید، 
نماز برای پدر و مادر بخوانید، ذکر بگویید –لا 
اله  الّا الله بگویید، تسبیحات اربعه بگویید- به 

شرطی که دل وصل باشد.
ــو  ــام رضــــــا)ع( ول ــ ــرم امـ »ســـعـــی کــنــیــد در حــ
۲دقیقه، ولو 5دقیقه، دل را فارغ کنید از بقیه 
شاغل ها و متصل کنید بــه معنویتی کــه در 
آنجا حضور دارد و حرفتان را بزنید. به زبان 
 خودتان هم با امام رضا)ع( حرف بزنید. اشکال 

ندارد. گفت: 
گــــــــوش کــــــن بــــــا لــــــــبِ خــــــامــــــوش ســخــن 
 مــی گــویــم  /پــاســخــم گـــو بـــه نــگــاهــی کـــه زبـــان 

من و توست«.


